
 
 

Coordenadoria Geral de Administração 
Departamento de Contratos 

 

 

_____________________________________________________________________________________________________ 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

Rua Mateus Leme, nº 1908 – Centro Cívico – Curitiba/Paraná. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3313-7300 
 

Página 1 de 3 

PROTOCOLO 22.181.372-3 
 

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 070/2023, 
CELEBRADO ENTRE A DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARANÁ E A TÁTICO PERSEG 
SEGURANÇA PRIVADA LTDA. (VIGILANCIA 
PRESENCIAL DESARMADA EM LONDRINA, 
MARINGÁ, CORNÉLIO PROCÓPIO, APUCARANA, 
CAMPO MOURÃO, UMUARAMA, CIANORTE E 
PARANAVAÍ). 

 
 
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ (DPPR), órgão público es-
tadual independente, inscrita no CNPJ sob o nº 13.950.733/0001-39, sediada na 
Rua Mateus Leme, n° 1908, Centro Cívico, Curitiba/PR, doravante denominada 
CONTRATANTE, neste ato representada pelo Defensor Público-Geral do Estado 
do Paraná, Dr. MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ, portador do CPF sob o nº 
360.178.388-65, e a TÁTICO PERSEG SEGURANÇA PRIVADA LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o n° 14.795.061/0001-05, com sede à Rua Francisco Alves do Nasci-
mento, Nº 65, Jardim do Sol, Paranavaí/Paraná, CEP 87.711-330, doravante de-
nominada CONTRATADA, sócia administradora, Sra. SAMANTHA HELENA DE 
MORAIS RIBEIRO COELHO, inscrita no CPF/MF sob o n° 054.340.169-39 e por-
tadora do RG n° 90457845 SSP-PR, resolvem celebrar o presente termo aditivo ao 
Contrato n° 070/2023, de acordo com o art. 65, da Lei 8.666/93 e com o art. 112 
da Lei Estadual 15.608/07, e de conformidade com as cláusulas a seguir:  
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO ACRÉSCIMO QUALITATIVO TEMPORÁRIO 
1.1. Fica acrescido ao objeto atual do contrato 070/2023, 1 (um) posto temporário 
de vigilância noturno, presencial e desarmada, em escala de trabalho 12x36 (doze por 
trinta e seis) horas, de segunda a domingo, no valor total unitário de R$ 13.116,11 
(treze mil cento e dezesseis reais e onze centavos). 
1.2. O posto referenciado no item anterior atenderá a sede desta instituição, situada 
no Centro de Eventos Armando Trindade Fonseca, no logradouro Av. Deputado Heitor 
Alencar Furtado, 3260 - Jardim Novo Horizonte, Paranavaí – PR. 
1.3. O prazo de execução do serviço referenciado no item “1.1” deste documento, é 
de 6 (seis) meses, facultado a contratante, a possibilidade de supressão antecipada 
deste posto, sem ônus entre as partes. 

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR ATUAL MENSAL 
O valor atual mensal do presente instrumento contratual é de R$ 51.915,92 (cinquenta 
e um mil e novecentos e quinze reais e noventa e dois centavos), referente a 8 (oito) 

91
30

Assinatura Qualificada realizada por: Matheus Cavalcanti Munhoz em 05/07/2024 16:35, Bruno Campos Faria em 08/07/2024 09:31, Felipe Stroka Pereira da Silva em
08/07/2024 10:18. Assinatura Qualificada Externa realizada por: Samantha Helena de Morais Ribeiro Coelho em 05/07/2024 08:30. Inserido ao protocolo 22.181.372-3
por: Felipe Stroka Pereira da Silva em: 05/07/2024 13:44. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste



 
 

Coordenadoria Geral de Administração 
Departamento de Contratos 

 

 

_____________________________________________________________________________________________________ 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

Rua Mateus Leme, nº 1908 – Centro Cívico – Curitiba/Paraná. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3313-7300 
 

Página 2 de 3 
 

postos de Serviço de Vigilância Desarmada de 44 horas semanais e 5 dias (segunda 
a Sexta). 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DO NOVO VALOR ATUAL MENSAL 
O novo valor mensal, decorrente do serviço acrescido por este termo, pelo período 
referenciado na CLÁUSULA PRIMEIRA, é de R$ 65.032,03 (sessenta e cinco mil e 
trinta e dois reais e três centavos), referente a 8 (oito) postos de Serviço de Vigilância 
Desarmada de 44 horas semanais 5 dias (segunda a Sexta) e 1 (um) posto temporário 
de vigilância noturno, presencial e desarmada, em escala de trabalho 12x36 (doze por 
trinta e seis) horas, de segunda a domingo, nos termos da CLÁUSULA PRIMEIRA 
deste documento. 
 
CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR ESTIMADO DO ADITIVO 
O valor estimado para o presente acréscimo é de R$ 78.696,67 (setenta e oito mil e 
seiscentos e noventa e seis reais e sessenta e sete centavos), para o serviço referen-
ciado na CLÁUSULA PRIMEIRA do presente termo aditivo. 
 
CLÁUSULA QUINTA – DO PERCENTUAL DE ACRÉSCIMO 
Em decorrência do valor estimado estabelecido pela CLÁUSULA QUARTA deste 
documento, fica consignado o percentual de acréscimo de 12,88% dos atuais 25% 
disponíveis.  
 
CLÁUSULA SEXTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
O pagamento decorrente do objeto deste aditivo contratual correrá à conta dos recur-
sos da seguinte dotação orçamentária: 0760.03.061.24.8009 / 50 / 3.3 – Fundo da 
Defensoria Pública - FUNDEP / Recursos Livres (não vinculados) / Outras Despesas 
Correntes. Fonte de Recursos: 501 - Outros Recursos não Vinculados (250). Nesta, 
registrada na rubrica: 3.3.90.37.02 - Serviços de Guarda e Vigilância. 
 
CLÁUSULA SÉTIMA – DA RATIFICAÇÃO 
Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições do contrato originário 
celebrado entre as partes e não modificadas por meio dos termos aditivos subsequentes. 
 
CLÁUSULA OITAVA – DA PUBLICAÇÃO 
O presente instrumento deverá ser publicado no Diário Eletrônico da Defensoria 
Pública do Estado do Paraná até o 5º (quinto) dia útil do mês subsequente ao da 
assinatura, nos termos do disposto no art. 110, da Lei Estadual nº 15.608/2007, na Lei 
Estadual n° 20.927/2021 e na Resolução DPG n° 265/2021, para que produza seus 
efeitos legais e jurídicos. 
 

92
30

Assinatura Qualificada realizada por: Matheus Cavalcanti Munhoz em 05/07/2024 16:35, Bruno Campos Faria em 08/07/2024 09:31, Felipe Stroka Pereira da Silva em
08/07/2024 10:18. Assinatura Qualificada Externa realizada por: Samantha Helena de Morais Ribeiro Coelho em 05/07/2024 08:30. Inserido ao protocolo 22.181.372-3
por: Felipe Stroka Pereira da Silva em: 05/07/2024 13:44. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste



 
 

Coordenadoria Geral de Administração 
Departamento de Contratos 

 

 

_____________________________________________________________________________________________________ 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

Rua Mateus Leme, nº 1908 – Centro Cívico – Curitiba/Paraná. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3313-7300 
 

Página 3 de 3 

E, por estarem, assim, justas e contratadas, assinam o presente em 03 (três) vias de 
igual teor e forma, para que se produzam os necessários efeitos legais. 
 

Curitiba/PR, data da assinatura digital1. 
 
 
 

 
MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ES-
TADO DO PARANÁ 

Contratante 

 
 
SAMANTHA HELENA DE MORAIS RI-

BEIRO COELHO 
TÁTICO PERSEG SEGURANÇA PRI-

VADA LTDA  
Contratada 

 
 
TESTEMUNHAS: 
 
 
 
Nome: 
CPF: 

 
 
 
Nome: 
CPF: 

 

 

1 A data da assinatura será a em que a CONTRATANTE realizou a assinatura digital.  

93
30

Assinatura Qualificada realizada por: Matheus Cavalcanti Munhoz em 05/07/2024 16:35, Bruno Campos Faria em 08/07/2024 09:31, Felipe Stroka Pereira da Silva em
08/07/2024 10:18. Assinatura Qualificada Externa realizada por: Samantha Helena de Morais Ribeiro Coelho em 05/07/2024 08:30. Inserido ao protocolo 22.181.372-3
por: Felipe Stroka Pereira da Silva em: 05/07/2024 13:44. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste



93a
30

Documento: 11.2T.A.C.70.2023MINUTAAssinada.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Matheus Cavalcanti Munhoz em 05/07/2024 16:35, Bruno Campos Faria em 08/07/2024 09:31, Felipe
Stroka Pereira da Silva em 08/07/2024 10:18.

Assinatura Qualificada Externa realizada por: Samantha Helena de Morais Ribeiro Coelho em 05/07/2024 08:30.

Inserido ao protocolo 22.181.372-3 por: Felipe Stroka Pereira da Silva em: 05/07/2024 13:44.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
4d91be7343557e5e03dfa0acb8ff850c.



Terça-feira 

9 de julho de 2024 

Ano 03 | Número 598 

 

 

 
Página | 3  

  

Extrato 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 070/2023 

 

Protocolo: 22.181.372-3 
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ – DPPR E TATICO 
PERSEG SEGURANÇA PRIVADA LTDA. 
Objeto: Acréscimo de 1 (um) posto temporário de vigilância noturno, presencial e 
desarmada, em escala de trabalho 12x36 (doze por trinta e seis) horas, de segunda a 
domingo, no valor total unitário de R$ 13.116,11 (treze mil cento e dezesseis reais e 
onze centavos) pelo período de 6 (seis) meses, com possibilidade de supressão 
antecipada, na atual Sede DPPR em Paranavaí. 
Valor atual mensal: R$ 51.915,92, referente a 8 postos de Serviço de Vigilância 
Desarmada de 44 horas semanais e 5 dias. 
Novo valor mensal: R$ 65.032,03, referente a 8 postos de Serviço de Vigilância 
Desarmada de 44 horas semanais e 5 dias, adicionando-se 1 posto temporário de 
vigilância noturno, presencial e desarmada, em escala de trabalho 12x36 horas, de 
segunda a domingo durante o período de 6 meses, com possibilidade de supressão 
antecipada. 
Valor total do termo: R$ 78.696,67 (setenta e oito mil e seiscentos e noventa e seis 
reais e sessenta e sete centavos). 
Dotação Orçamentária: 0760.03.061.24.8009 / 50 / 3.3 – Fundo da Defensoria Pública 
- FUNDEP / Recursos Livres (não vinculados) / Outras Despesas Correntes. Fonte de 
Recursos: 501 - Outros Recursos não Vinculados (250). Nesta, registrada na rubrica: 
3.3.90.37.02 - Serviços de Guarda e Vigilância. 
 

MATHEUS MUNHOZ CAVALCANTI 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 
 

 
RESOLUÇÃO DPG N° 297, DE 5 DE JULHO DE 2024 

 
Designa defensora pública para a Chefia do Núcleo 
de Promoção e Defesa dos Direitos das Mulheres 
(NUDEM) 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais contidas no art. 38 da Lei Complementar Estadual nº 136/2011, 
 
CONSIDERANDO o art. 14 da Deliberação CSDP n° 009/2021, no que diz respeito à 
estabilidade no cargo para a defensora ou servidora pública ocupante de cargo em 
comissão ou função de confiança desde o início da gravidez até o fim da licença-
maternidade; 
 
CONSIDERANDO o afastamento da defensora pública Mariana Martins Nunes para 
fruição de licença-maternidade;  



Governo do Estado do Paraná

Nota de Empenho

Encerrado até Maio 

Identificação

Unidade Gestora Documento Emissão

076000 - Fundo da Defensoria Pública do Estado do Paraná 2024NE000692 09/07/24

Credor 14795061000105 - TATICO PERSEG SEGURANÇA PRIVADA LTDA

Valor 78.696,67 (Setenta e oito mil e seiscentos e noventa e seis reais e sessenta e sete centavos)

Classificação

Nota de Reserva 2024NR000139

Órgão Orçamento 07 - Defensoria Pública do Estado do Paraná

Unidade Orçamentária 0760 - Fundo da Defensoria Pública do Estado do Paraná

SubUnidade 00000 - 0 - Não definido

Programa de trabalho F.03.061.24. 8009 - Fundo da Defensoria Pública do Estado do Paraná FUNDEP

Natureza 339037 - Locação de Mão-de-Obra

Identificador Exercício Fonte 1 - Recursos do Exercício Corrente

Fonte 501 - Outros Recursos não Vinculados

Marcador de Fonte 0000 - SEM MARCADOR

Tipo de Detalhamento de Fonte 1 - COM DETALHAMENTO

Detalhamento de Fonte 000250 - Diretamente Arrecadado - Receita da Administração Indireta

Região Intermediária 4100 - Estado

Município 9999999 - Não informado

Emenda Parlamentar E0000 - Não definida

Meta Obra 0 - Não definida

PADV 0000 - 0000000

Convênio de Receita 000000 - Convênio não identificado

Convênio de Despesa 000000 - Convênio não identificado

Contrato 24000139 - 0070/2023

Detalhamento

Mod. 
Empenho

Global Mod. Licitação 05 - Pregão Emb. Legal Lei Estadual n° 15.608/2007

Origem 1 - Origem nacional Data Entrega Local Entrega

Processo 22.181.372-3 UF Paraná Município Paranavaí

Itens

Tipo Patrimonial Subitem da Despesa Classificação Complementar Valor

13 - Locação de Mão-de-Obra 02 - Guarda e Vigilância (2054) 78.696,67

Cronograma

Julho 13.116,12 Agosto 13.116,11 Setembro 13.116,11

Outubro 13.116,11 Novembro 13.116,11 Dezembro 13.116,11

Saldo Dotação

Créd. Disp. Indisponível antes NE 276.970,03 Valor NE Saldo após NE

173.666,32 Pré-Empenhado 78.696,67 Bloqueado 0,00 78.696,67 371.939,68

Observação

2º Termo Aditivo do Contrato 070/2023. Posto de serviço temporário (6 meses) de vigilância noturna, presencial e desarmada, em escala de trabalho 12x36, em 
Paranavaí.

Produtos

Produto Quantidade Und. Fornec. Preço Unitário Preço Total

1. 1 un 78.696,67 78.696,67

Descrição Posto de serviço temporário (6 meses) de vigilância noturna, presencial e desarmada, em escala de trabalho 12x36, em Paranavaí.

Dados de Autenticidade

Emitido/contabilizado por Luciano Bonamigo de Sousa em 09/07/24 às 14:43. Impresso por Luciano Bonamigo de Sousa em 09/07/24 às 14:43.

Siafic-PR / SEFA-PR Página 1/2

105
39

Assinatura Qualificada Externa realizada por: Luciano Bonamigo de Sousa em 09/07/2024 14:45, Thaisa Oliveira dos Santos em 09/07/2024 16:26. Inserido ao protocolo
22.181.372-3 por: Sistema SIAFICPR - Integrado de Planejamento, Execução e Gestão Fiscal em: 09/07/2024 16:44. Documento assinado nos termos do Art. 38 do
Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o



Identificação

Unidade Gestora Documento Emissão

076000 - Fundo da Defensoria Pública do Estado do Paraná 2024NE000692 09/07/24

Credor 14795061000105 - TATICO PERSEG SEGURANÇA PRIVADA LTDA

Valor 78.696,67 (Setenta e oito mil e seiscentos e noventa e seis reais e sessenta e sete centavos)

Assinaturas

 

Emitido/contabilizado por Luciano Bonamigo de Sousa em 09/07/24 às 14:43. Impresso por Luciano Bonamigo de Sousa em 09/07/24 às 14:43.

Siafic-PR / SEFA-PR Página 2/2

A autenticidade deste documento pode ser verificada por meio do endereço eletrônico abaixo:

https://www.siafic.pr.gov.br/Siafic/downloadSignature?token=68e9c6b09ecc4e8ca761ad6a5d936607

106
39

Assinatura Qualificada Externa realizada por: Luciano Bonamigo de Sousa em 09/07/2024 14:45, Thaisa Oliveira dos Santos em 09/07/2024 16:26. Inserido ao protocolo
22.181.372-3 por: Sistema SIAFICPR - Integrado de Planejamento, Execução e Gestão Fiscal em: 09/07/2024 16:44. Documento assinado nos termos do Art. 38 do
Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o

Assinado digitalmente por: 

17141493824 - THAISA OLIVEIRA DOS SANTOS

Cargo: Ordenador de Despesa

Data de assinatura: 09/07/2024 16:26:44

Assinado digitalmente por: 

00832318973 - LUCIANO BONAMIGO DE SOUSA

Cargo: Gerente OF

Data de assinatura: 09/07/2024 14:45:21



106a
39

Documento: 0760002024NE000692.pdf.

Assinatura Qualificada Externa realizada por: Luciano Bonamigo de Sousa em 09/07/2024 14:45, Thaisa Oliveira dos Santos em 09/07/2024
16:26.

Inserido ao protocolo 22.181.372-3 por: Sistema SIAFICPR - Integrado de Planejamento, Execução e Gestão Fiscal em: 09/07/2024 16:44.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
44899f3fe19fc39966a248f7799254aa.


